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Anotace

Tato práce se zabývá návrhem počítačové učebny pro výuku počítačových sítí.
Nejprve se věnuji postupu vytvoření počítačové sítě. Rozhoduji jaký hardware
a síťové prvky jsou potřeba pro realizaci plně funkční počítačové sítě. Poté popisuji
síťové nastavení v operačních systémech. Nakonec jsem se zaměřil na řešení
konkrétních případů, které by studenti mohli v takovéto počítačové učebně řešit.

Abstract

This project describe design of computer classroom for learning computer
networking. At first I explain how create computer network. I decide about hardware
and network items to use for realization fully functional computer network.
Below I describe network setting in Operating Systems. At the end I fixate
to solution particular cases which could be resolved by students in this computer
classroom.
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1 Úvod

Pro tuto bakalářskou práci jsem si vybral téma „Návrh počítačové učebny
pro výuku počítačových sítí“. Práci jsem si zvolil záměrně, neboť mne téma
počítačových sítí zajímá a také již mám nějaké zkušenosti s tímto oborem.

Práci jsem rozdělil do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole se zaměříme
na rozbor sítí obecně, na jejich výhody. Další teoretickou část věnuji rozdělení
počítačových sítí podle různých hledisek. Na základě těchto informací se dostaneme
k praktickému výběru požadavků na síť a z toho nám i vyplyne, jak síť realizovat.
Jakou zvolit topologii, normu a třeba i jaký síťový protokol budeme v síti používat.

Druhá část se týká hardwaru použitého v běžné počítačové síti založené
na normě Ethernet. Vždy se seznámíme se síťovým prvkem, popíšeme si jeho funkci
a také se pokusíme vybrat vhodnou variantu pro naší síť. Ve větší míře se věnuji
hlavně aktivním síťovým prvkům jako je síťová karta a switch.

V další kapitole se věnuji popisu práce s operačními systémy. Zaměříme se
hlavně na práci související se síťovou konfigurací systému a síťové karty. Také si
ukážeme, jak nastavit síťový protokol TCP/IP a to jak v systému Windows, tak
i v systému Linux.

Poslední kapitola se věnuje ukázkovým příkladům pro výuku, které se dají řešit
v dané síti. Stěžejní jsou první tři příklady, které na sebe navazují a student se naučí
základní principy správy sítě. Nalezneme zde i příklady, které nevyžadují přímo
realizaci v počítačové síti. Například když si musíme spočítat adresový prostor
pro počítače a sítě.

Na závěr práce se pokusím zhodnotit přínos práce a obtížnost tématu. Zdůvodnit
metodiku práce a zvolený koncept.
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2 Návrh počítačové sítě

Než se pustíme do návrhu sítě, tak se musíme alespoň částečně seznámit s teorií
týkající se počítačových sítí, abychom měli představu o tom, co obnáší veškeré
pojmy, které poté budeme v praktické části používat v textu. Na úplný začátek si
ovšem povíme, proč vůbec používat počítačovou síť a jaké nám to přináší výhody.

2.1 Počítačová síť obecně

Co je to počítačová síť? Síť je pojem pro dvě či více zařízení, která jsou mezi
sebou propojená a to za účelem sdílení informací nebo jejich zdrojů. Takovéto
propojení může být realizováno několika způsoby. Může být uskutečněno pomocí
kabelů nebo pomocí bezdrátových technologií.

Spojovací kabely mohou být různých typů: koaxiální, kroucené dvojlinky
a optické kabely. Propojení bezdrátových zařízení využívá rádiové signály,
technologie laseru, infračerveného paprsku či satelitního přenosu.

Ještě dodejme, že sdílené informace a zdroje mohou být například datové
soubory, aplikační programy, modemy, tiskárny a další hardwarové zařízení.

2.2 Proč propojovat počítače?

Výhodou počítače je, že může fungovat jako samostatná výpočetní jednotka.
Nabízí se tedy otázka, proč spojovat počítače do jedné sítě. Odpovědí je hned několik
i podle publikace Počítačové sítě [5].

2.2.1 Sdílení výstupních zařízení

Mnohé firemní sítě vznikly právě z důvodu sdílení výstupních zařízení, a to
hlavně společných tiskáren. Šetřil se tím čas i peníze a uživatelé si začali
uvědomovat, že takto propojené počítače mohou sdílet i další zařízení jako plottery,
různá grafická zařízení využívající elektronická pera a nebo například sdílení faxu.
Fax ovšem můžeme sdílet i jako vstupní zařízení.
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2.2.2 Sdílení vstupních zařízení

V síti můžeme sdílet vstupní zařízení jako skenery, digitální kamery a další.
Tyto zařízení sdílíme hlavně proto, že jsou využívána sporadicky a pokud jsou
na vyšší kvalitativní úrovni, bývají dosti drahá. A tak je rozumné takového zařízení
sdílet v síti.

2.2.3 Sdílení ukládacích zařízení

Další důležitý prvek v sítích jsou právě ukládací zařízení. Sdílení síťových
pevných disků, disketových mechanik, CD a DVD mechanik, paměťových zařízení
je velkou výhodou pro práci v síti, jelikož na ně můžeme data ukládat jako by to bylo
zařízení v našem počítači. Takovéto sdílení můžeme využít i u dalších zařízení typu
ZIP, JAZ, magneticko-optické disky a v podstatě jakýkoliv další ukládací zařízení.

2.2.4 Sdílení modemů a internetového připojení

Důležitou funkcí a schopností sítí je sdílení modemu, ISDN linky, kabelových
modemů a xDSL adaptéry. Přes takováto síťová zařízení můžeme celou síť připojit
k Internetu, a to pomocí jediné telefonní linky nebo jednoho účtu u poskytovatele
připojení.

2.2.5 Sdílení dat a aplikací

Jak hardwarové zařízení, tak i datové soubory a aplikační programy mohou být
poskytnuty širšímu počtů uživatelů. Takovéto sdílení je velice efektivní využití
úložné kapacity disků a také výrazně usnadňuje spolupráci více uživatelů
na společných projektech. Projekt je uložen na centrálním místě a všichni uživatelé
k němu mají rovnocený přístup.

Aplikační programy bývají nainstalovány na serveru. Uživatelé se pak mohou
připojit na tento server a jeho sdílený prostor a spustit z něj aplikaci na svých
počítačích bez nutnosti použití úložné kapacity jejich pevných disků.

2.3 Výhody sítí

V předešlém bloku jsme si nastínili některé důvody, proč se sítě používají,
a tak po shrnutí nám vyplynou i výhody počítačových sítí.
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Jako první výhodu bych uvedl sdílení dat a tedy, že sdílené soubory jsou společné
pro všechny uživatele sítě. Také můžeme snadno přenášet data. Překopírovat data
z jednoho počítače do druhého není žádný problém, nepotřebujeme žádné přenosné
médium, jako disketu nebo FLASH disk a nejsme tak omezeni ani jejich kapacitou.
Další výhodou je, že můžeme sdílet hardwarové prostředky, jak jsem již uváděl,
tiskárny, skenery, disky a tak dále.

Také komunikace v síti je jednoduchá záležitost. Mezi jednotlivými počítači
mohou putovat zprávy či dopisy. Dnes se již hojně využívá propojování celých sítí
k Internetu a tak mají všichni uživatelé k dispozici služby Internetu jako e-mail,
webové stránky a tak dále.

Jako poslední výhodu zde uvedu ochranu dat, o které jsem se ještě nezmiňoval.
Spočívá v možnosti soustředit všechna důležitá data na jedno místo v síti, většinou
server. Zde uložená data je pak možné zpřístupnit jen některým uživatelům a jiným
je skrýt. Snadnější je také pravidelné zálohování dat nahromaděných na pevných
discích serveru.

2.4 Síťový model

Abychom lépe pochopili fungování počítačové sítě, popíšeme si zde dva základní
síťové modely. Síťové modely slouží jako základy pro standardizaci. Modely také
popisují, jak by měla probíhat datová komunikace. Z toho vyplývá, že pokud se
výrobce síťových komponent drží těchto standardů v každé vrstvě modelu, měly by
tyto komponenty pracovat s komponenty vyrobenými ostatními výrobci. Informace
jsem čerpal z publikace Počítačové sítě pro začínající správce [1].

2.4.1 Model OSI

Mezinárodní organizace pro standardizaci a normalizaci počítačových sítí
nazývaná ISO (International Organization for Standardization) vypracovala
referenční model ISO/OSI (Open Systems Interconnection).

Tento model se skládá ze 7 vrstev. Každá vrstva jasně definuje funkce potřebné
pro komunikaci a pro svou činnost využívá služeb své sousední nižší vrstvy,
přičemž své služby pak poskytuje sousední vyšší vrstvě.
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1) Fyzická vrstva (ang. physical layer)


[…]

NET 2.

4) Pokud od MTU = 576 B pro NET 2 opět odečteme hlavičku 20 B, zjistíme,
že můžeme poslat 556 B dat.

5) To ale není úplně tak pravda, protože můžeme posílat jenom násobky osmi, tedy
tzv. oktety.

6) A tak data 556 B podělíme 8 a vyjde nám 69,5.

7) Můžeme tedy reálně poslat 69 oktetů, což je v bytech 552 B (69 x 8 B).

8) Do hlavičky 1. fragmentu tedy zapíšeme, že se bude dále fragmentovat (M = 1),
jelikož nám ještě zbyla data z celkového datagramu.

9) Také v hlavičce nastavíme o co je náš 1. fragment posunutý od začátku datagramu
a jelikož je to první fragment, tak se FO = 0.

10) Parametry ID = 56 a D = 0 zůstanou nezměněny.

11) Stejný postup volíme i pro další fragmenty, dokud máme nerozdělená data.

12) U posledního fragmentu vložíme celý zbytek dat, v našem případě 300 B, jelikož
už jsme 2x poslali 552 B.

13) Důležité je u posledního fragmentu nastavit v hlavičce příznak M = 0, tedy že již
nebude následovat další fragment.

14) Také si můžete všimnout, že příznak FO pro poslední fragment je 138, což je
2 x 69, tedy posunutí o 2 předchozí fragmenty.
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6 Závěr

6.1 Shrnutí

Téma počítačových sítí je velmi obsáhlé. Snažil jsem se proto vybrat jen ty
části, které se přímo dotýkaly mojí práce a to vytvoření malé počítačové sítě
pro výuku počítačových sítí.

Postupoval jsem od obecného určení pojmů až k praktické realizaci sítě.
Rozhodoval jsem jak o topologii, tak o normě pro síť, její velikosti a účelu. Síť je
v podstatě celkem jednoduchá a to je zapříčiněno i absencí serveru. Ale i kdyby jsme
měli finanční prostředky na zakoupení serveru, tak by bylo nemožné dodržet rozsah
práce v kladených mezích.

Jelikož ale provozujeme v síti počítače i s operačním systémem Linux, můžeme
si dočasně z jednoho osobního počítače vytvořit i slabší server. Vyzkoušet si instalaci
Samby, Webového serveru, FTP serveru, SQL serveru atd.

V práci se také podrobně věnuji použitému hardwaru a to hlavně tomu, který
přímo souvisí s provozem sítě. Uvádím zde poznatky z praxe. Správné vedení
kabelů, výběr kategorie kabelu, krimpování koncovek RJ-45, propojování kabeláže
ke switchům pomocí patch panelu a zásuvek.

Také se věnuji v práci dvoum operačním systémům, které bychom měli
provozovat na počítačích v učebně. Zde si myslím, že je dobrá volba použít druhý
alternativní operační systém Linux. Z finančního hlediska projekt sítě nezatíží a dnes
většina serveru běží právě pod operačními systémy UNIX. Proto je dobré, když se
student seznámí i s takovýmto operačním systémem, pokud se v budoucnu chce
starat o správu sítě.

Aby měla vytvořená počítačová učebna nějaký účel, tak jsem také na závěr
uvedl pár příkladů, které je možné realizovat v dané síti. Student si vyzkouší výpočet
adresového prostoru pro počítače. Dále podrobně popisuji, jak nastavit protokol
TCP/IP v obou operačních systémech. Také se věnuji popisu konfigurace Switch
ASUS GigaX 1024i, na kterém si studenti můžou vyzkoušet moderní způsob
administrace chytrého switche.
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6.2 Zhodnocení

Myslím, že se mi celkem podařilo z nepřeberného množství informací
o počítačových sítí vybrat ty důležité a hlavně ty, které bezprostředně souvisí se
zadaným tématem.

Některé teoretické části jsou delšího rozsahu, ale určitě se bez nich při návrhu
sítě neobejdeme. Tak jsem se je alespoň snažil podat čtivou formou a pokud možno
je doplňovat častými obrázky nebo tabulkami.

Práci nerozděluji na část teoretickou a praktickou, ale snažím se tyto dvě části
prolínat v průběhu celé práce. Nejprve vždy nastíním možnosti, které by pro nás
připadali v úvahu a poté obhajuji ten jeden konkrétní případ, který použijeme v naší
počítačové síti. Tato metodika se mi zdála být nejvhodnější i kvůli rozsahu práce
a i z důvodu navazování jednotlivých kapitol.

Kapitoly jsem rozdělil do větších celků. Na začátku jsem se snažil nastínit co
nás v kapitole čeká. Na konci kapitoly neuvádím celkové shrnutí, jelikož bych akorát
opakoval úvodní informace a práce by tak dále nabývala na rozsahu.

Abych mohl práci zkompletovat, musel jsem nastudovat několik zdrojů
literatury. Ovšem mojí největší výhodou je, že jsem již prošel krátkou praxí ve firmě,
která se zabývá bezdrátovými počítačovými sítěmi a tak některé zkušenosti jsem
mohl uplatnit i v této práci. Také jsem absolvoval tři semestry kurzů CISCO a proto
jsem se také rozhodl pro toto téma práce.

Přínos práce vidím za prvé ve výběru informací pro stavbu malé počítačové sítě.
Dále nabízím řešení jak počítačovou síť zrealizovat a případně rozšiřovat o další
prvky. Dávám návod, jak volit síťové kabely pro počítačovou sít, ale hlavně jak je
vést a jaké výhody to přináší. Velký přínosem také mohou být ukázkové příklady a to
hlavně pro studenty, který se chtějí seznámit se správou počítačových sítí od úplného
začátku.

Ukázkové příklady v této práci jsou také prezentovány v podobě HTML stránek.
Ty jsou přiloženy jako elektronická příloha k práci na CD.
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Přílohy

● Anglický manuál - Switch ASUS GigaX 1024i

● Webové stránky s ukázkovými příklady
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