POSUDEK BAK ALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Návrh učebny počítačových sítí

(téma)

Předkládaná bakalářská práce se věnuje počítačovým sítím a návrhu učebny pro výuku

počítačových sítí. Práce je rozdělena do čtyřech částí, první se zabývá obecným popisem počítačových

sítí a základními principy, druhá část popisuje hardware použité v oblasti počítačových sítí se

zaměření na technologii Ethernet, třetí část popisuje práci s operačním systémem v prostředí

počítačových sítí a poslední část popisuje ukázkové příklady pro výuku základní činností při správě

sítí.

Práce je rozdělena do 6 kapitol, zvlášť jsou kapitoly Literatura a Přílohy. Příloha obsahuje seznam

souborů obsažených na přiloženém CD. Struktura práce je dobře navržena, na začátku je přehled

problematiky, poté následuje použití a popis fungování operačních programů v síti a nakonec příklady

pro praktické úlohy.

Celkově je práce dobře zpracována. V první části autor popisuje základní principy počítačových

sítí, model OSI a TCP/IP, topologii sítí, adresaci v sítích a popisuje technologii Ethernet a další.

U popisu výhod a nevýhod architektury peer-to-peer sítí a architektury sítí klient/server se mi zdá, že

některé argumenty se opakují již od zavedení Windows NT. Myslím, že některé argumenty ztrácejí

smysl (například zdůrazňování toho, že sítě klient/server vyžaduje nákladný hardware apod.) ani

například neberou v úvahu peer-to-peer sítě existující na infrastruktuře Internetu. U popisu modelu

TCP/IP by bylo vhodné ještě doplnit, že tento model se nezabývá (až na výjimky) fyzickou a linkovou

vrstvou. V praxi se i v Internetu používají pro fyzickou a linkovou vrstvu často protokoly vyhovující

normám ISO OSI, které standardizoval ITU. Je zde definována pouze vrstva síťového rozhraní.

Kapitola 3 obsahuje návrh a popis hardware pro použití v laboratoři počítačových sítí. Je zde uveden

popis Ethernetu, kabelů, konektorů a zejména návrh aktivních prvků, přepínačů. U aktivních prvků

jsou definovány základní požadované parametry a na základě toho jsou vybrány konkrétní prvky.
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U některých problémů by bývalo vhodné rozvinout více tématiku, některé obrázky (např. obrázek 4)

jsou málo zřetelné.Kapitola softwarové vybavení počítačů uvádí popis práce s OS XP Windows

a distribucí Lnux Debian v síti. Autor se stručně zmiňuje o sdílení souborů v heterogenním prostředí

a popisuje konfiguraci Samby. Popis je však velmi stručný. Praktické příklady pro výuku obsahují

příklady pro počítačovou učebnu tj. úlohy IP adresa a maska sítě pro náš počítač, konfigurace síťové

karty a protokolu, nastavení VLAN sítí na switchi ASUS, výpočet proměnné délky síťové masky

a fragmentace datagramu. Úlohy jsou popsané i formou HTML stránek.

Z formálního hlediska obsahuje práce drobné pravopisné chyby, např.chybějící čárky mezi větami

(strana 53, první souvětí kapitoly 4.2.3 a další), není jich však moc.

Autor bakalářské práce sice prokázal, že problematice rozumí, na druhé straně v práci postrádám

návrh plánu sítě pro učebnu a další schémata a i návrh připojení na Internet. Vzhledem k těmto

skutečnostem hodnotím celkově práci známkou dobře.

Navrhuji, aby autor dodatečně podrobněji pohovořil o tom, jak by bylo možné realizovat bezpečné

propojení na Internet.
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Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl